平成 25 年 12 月 25 日（水）

 公益財団法人小倉百人一首文化財団

（小倉百人一首殿堂「時雨殿」）

小倉百人一首殿堂 時雨殿
企画展「百人一首を彩る女流歌人たち～小野小町とその伝説～」開催のご案内

小倉百人一首殿堂「時雨殿」では、百人一首の多様な世界を体感できるミュージアムとして、また嵐山嵯峨野

地域の観光情報発信拠点としてさまざまな事業を展開しております。

この度、標記企画展を下記の通り開催することとなりました。事前の広報ならびに取材につきまして、宜しくお

取り計らいくださいますようお願いいたします。

■ 開催概要

百人一首には小野小町や紫式部、清少納言など、平安時代を代表する女流歌人が名を連ねています。「美

人の代名詞」として知られる小野小町は、『古今集』や『後撰集』に歌を残し、六歌仙や三十六歌仙に選

ばれたこと以外、その生涯は謎に包まれています。のちにさまざまな伝説が生まれ、とりわけ南北朝から

室町時代にかけて発展した能と結びついて大衆に広まりました。今も小町にまつわる史跡は日本各地に残

されています。

今回の企画展では、百人一首を代表する女流歌人・小野小町を取り上げ、近世に描かれた華麗な歌仙絵

や小町伝説をもとにしたユーモラスな絵画、小町を主人公にした謡曲に関する作品などを展示し、その多

様な魅力の一端をご紹介します。

■ 会 期  １月５日（日）～３月３０日（日）※展示替あり

■ 場 所  小倉百人一首殿堂「時雨殿」1階 企画展示室

■ 展示品  小野小町に関する作品 23点

■ 入場料  大人 500円/小中学生 300円

（常設展も合わせてご覧いただけます）

※ 詳細は別添のチラシをご覧ください。

平成２５年１２月２５日（水）１０：００

京都経済記者クラブ 資料配布

三十六歌仙画切絵色紙手鑑 江戸時代
個人蔵 ※展示期間 1/5～2/16

百人一首 素庵本模刻画 江戸時代
跡見学園女子大学蔵

 ※展示期間 1/5～2/16

聯珠百人一首 岡田為恭画 明治 28 年
個人蔵

全盛百人一首 歌川豊国（二代）画
江戸時代 個人蔵

【お問い合わせ】

公益財団法人小倉百人一首文化財団・時雨殿  担当：東浦

〒616-8385 京都市右京区嵯峨天龍寺芒ノ馬場町 11

TEL：075-882-1111 FAX：075-882-1103 E-mail：ogura@kyo.or.jp  HP:http://www.shigureden.or.jp/

   開館時間：10:00～17:00（入館は 16:30まで） 休館日：月曜日（祝日の場合は翌平日）

年内開館：12月 25日（水）まで

京都・嵐山 小倉百人一首殿堂

三十六歌仙画切絵色紙手鑑　江戸時代　個人蔵
※展示期間 1/5～2/16

平
成
26
年
1
月

日
日

日

5

3
月

日

主
催

　公
益
財
団
法
人
小
倉
百
人
一
首
文
化
財
団

30

企
画
展百

人
一
首

女
流
歌
人を

小
野
小
町
と
そ
の
伝
説た
ち彩

る

平成 25 年度文化庁文化芸術振興費補助金

●開館時間＝午前 10 時～午後 5時（最終入館午後 4時 30 分）●休館日＝月曜日（祝日の場合は翌平日休館）
●入館料＝高校生以上 500円（400円）/小中学生 300円（250円）
※（　）は20 名以上の団体料金です。※身体障害者手帳等をお持ちの方は無料です（介護者含む）。

JR京都駅→山陰本線（嵯峨野線）で「嵯峨嵐
山駅」下車 徒歩15分
京福電鉄四条大宮駅→京福嵐山線で「嵐山駅」
下車 徒歩5分
阪急電鉄桂駅→阪急嵐山線で「嵐山駅」下車
徒歩15分
地下鉄太秦天神川駅→京福嵐山線で「嵐山駅」
下車 徒歩5分
※専用駐車場はございません。
　周辺駐車場（有料）をご利用下さい。

■アクセス

時雨殿を運営している（公財）小倉百人一首文化財団は、京都商工会議所の創立 120 周年記念事業の一環として設立されました。

百人一首画帖　狩野探幽模写画　江戸時代　跡見学園女子大学蔵
 ※展示期間3/4～3/30

錦百人一首あづま織　勝川春章画　安永4年（1775）  個人蔵 小倉疑百人一首　歌川広重画
弘化3年頃（1846）個人蔵

伝説に彩られた
小町の生涯と
華麗な歌仙絵の世界
　百人一首には小野小町や紫式部、清少納言など、平安時代を代表す
る女流歌人が名を連ねています。「美人の代名詞」として知られる小野小
町は、『古今集』や『後撰集』に歌を残し、六歌仙や三十六歌仙に選ば
れたこと以外、その生涯は謎に包まれています。のちにさまざまな伝説が
生まれ、とりわけ南北朝から室町時代にかけて発展した能と結びついて大
衆に広まりました。今も小町にまつわる史跡は日本各地に残されています。
　今回の企画展では、百人一首を代表する女流歌人・小野小町を取り
上げ、近世に描かれた華麗な歌仙絵や小町伝説をもとにしたユーモラス
な絵画、小町を主人公にした謡曲に関する作品などを展示し、その多様
な魅力の一端をご紹介します。 小町草紙　江戸時代　個人蔵

 ※展示期間1/5～2/16

佐竹本三十六歌仙絵巻（複製）土屋秀禾 画 明治34年（1901） 個人蔵

時雨殿には装束や乗物、お香など平安時代の文化を
楽しく学べる体験プログラムが盛りだくさん。
ご家族連れや団体でのご来館も大歓迎です。時雨殿
で平安貴族の気分を満喫しよう！

無料体験

時雨殿で体験

■平安装束の着装体験
　 （男性：狩衣、女性：袿）

■乗物体験
　 （葱花輦）

■住居体験
　 （御帳台）

※都合により体験をご利用いただけない場合があります。

有料体験
天然の原料を使ったお香体験です。
時雨殿オリジナルの「よはのつき」
「からくれなゐ」「さねかずら」の
3種類のお香を専用の袋に入れれば、
特製匂い袋（文香）が完成します！
専用キット　525円（税込）